România s-a confruntat cu dificultăți majore pe timpul conferinței, cauza principală fiind ieșirea din război și încheierea păcii de la București cu Puterile Centrale. S-a încălcat, astfel, articolul 5 al Convenției politice dintre România și Antanta, semnată la 4/17 august 1916, care prevedea: „Franța, Marea Britanie, Italia și Rusia pe de o parte, și România pe de altă parte, se angajează să nu încheie pace separată sau pace generală decât împreună și în același timp”.